378-s\

1229, maggio 8, Hyères

Bertrando de Inizon et Bertrando di Fos, signori di Hyères, confermano le 
convenzioni di cui ai nn. 316 e 311.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c, 99 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 99 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 99 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in in a, 
Lxxxxvma, infra in ccxxxxm 8 ».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi 
et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue exemplificato per magistrum Nicolaum de 
Sancto Laurentio notarium ab illis que Symon Donati notarius sumpsit ut supra in subscriptione 
sua continetur et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, nichil addi
to vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis litterarum, presen
tibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, 
M 0c c 0L X v n °, indictione x a, die vm novembris ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 676.

R e g e s t o :  L is c ia n d r e l l i, n. 243.

Laus confirmationis conventionum Arearum, de Fossis et Theloni.

Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo 
vicesimo nono, indictione prima, octavo idus madii. Bertrandus de Inizon 
et Bertrandus de Fos, domini Arearum, laudaverunt et approbaverunt in co
muni contione seu parlamento apud Areas facto, infra ecclesiam Beati Pauli, 
et confirmaverunt Henrico de Serra notario, recipienti nomine comunis 
Ianue ad hoc specialiter destinato, pacem et pacta pacis sicut continentur 
in carta publica facta per manum Bonivassalli Caligepalii, notarii Ian(uensis), 
et capitula et pacta facta super facto salis sicut continetur in carta publica 
facta per manum magistri Bartholomei, sacri Imperii notarii et iudicis or-
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dinariix, et mandato predictorum dominorum et populi Arearum, per preco- 
nem ad parlamentum convocati de more solito, et in anima dominorum dic
torum et eiusdem populi Gaufredus Romanelli de Areis, tactis sacrosanctis 
evangeliis corporaliter, iuravit quod predicta omnia observentur bona fide et 
attendantur per predictos dominos et eorum subditos. Testes affuerunt Guil
lelmus Albaricus, Willelmus Raimendusa iuris peritus, Pontius Amelius, W il
lelmus Alamandus, Raimundus Bues, Petrus de Rogeriis, dominus Rogerius 
de Fos et quamplures alii. E t ego magister Rostangnus, dominorum Arearum 
et domini Raimundi Berengarii, comitis Provincie, notarius publicus, predic
tis omnibus interfui testis et mandato dominorum Arearum predictorum et 
populi bullam comunem apposui in hac publica carta et in carta facta super 
capitulis salis similiter et signum meum (S.T.).

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab auctenticis 
publicis, per manus Bonivassalli Caligepalii notarii et magistri Rostangni, do
minorum Arearum et domini Raimundi Berengarii, comitis Provincie, notarii 
publici, in eodem pergameno conscriptis, bullatis bulla plumbea predictorum 
dominorum et populi Arearum, in qua erat ex una parte forma quasi leonis 
et e r a < n > t  circumscripte littere tales «)®l s (i g i l l u m ) d o m i n o r u (m ) », ex 
alia vero erat sculpta forma quasi stelle, cuius circumscriptio talis erat 
«  a r e a r u (m ) », sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplifi
cavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litte
ram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, cor
ruptione vel diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, ius
su prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria ma
nu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo no
no, indictione prima, mense augusti. / (c. 99 v.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ab illis que Symon Donati nota
rius sumpsit ab auctenticis et originalibus ut supra in subscriptione sua conti
netur et per manus eiusdem Symonis in registro comunis scriptum est, nichil 
addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve 
aut causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententiab in aliquo non 
mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis

1 V. nn. 376, 377.
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Ianue, presentibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comu
nis, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima 
octubris, in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem' vim et 
forciam habeant cum originai (ibus).

a Raimendus: così C b sententia: a in sopralinea c segue espunto et

379

1131, dicembre, Oristano

Comita, giudice di Arborea, dona alla Cattedrale di San Lorenzo e a l comu
ne di Genova la chiesa di San Pietro ‘de Claro ’, una curia con il territorio circo
stante, servi e armenti e la metà delle vene argentìfere esistenti nel suo regno. Pro
mette inoltre quattro curie e la quarta parte delle vene argentifere del regno dì 
Torres.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 99 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 93 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 99 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 99 v., da D.

Nel margine esterno di C ’ le seguenti annotazioni trecentesche: «N ota salutationem» 
e « Nota hanc donationem »; in quello di D, di Iacopo Doria: « Supra in vili1, infra in c* usque 
in cxvia. Item in c c l v i3. Item in ccxn» notatur. Item in litteris pape in ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

Questo documento differisce dal n. 42 per l’insolita formula salutatoria iniziale e per la 
presenza di testimoni genovesi; tra le differenze si segnala anche che la donazione relativa alle 
vene argentifere del regno di Torres parrebbe dare come già acquisito il possesso dello stesso 
regno, mentre nel n. 42 si dice « cum adquisiero regnum Turris ». A questo proposito il B e st a  

(I, p. 104, nota 22) ritiene di poter anticipare il documento al 1130 con motivazioni che non 
paiono sostenibili. Entrambi i documenti sono riferiti al dicembre 1131, indizione nona: se si 
volesse anticiparne uno (ma in tal caso il 42 se teniamo fede all’inciso « cum adquisiero »), occor
rerebbe ipotizzare l’uso dello stile pisano dell’incarnazione con indizione anticipata, ipotesi scar
samente attendibile se nell’unico documento (n. 47) anteriore al 24 settembre del notaio Bongio- 
vanni (forse non genovese, come da osservazioni al n. 42), al quale è attribuibile anche la reda
zione di questo documento, probabilmente contenuto nella stessa pergamena del n, 380, è accer
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tato l’uso dell’indizione genovese. D ’altra parte, la presenza del console Ottone Gontardo nel 
n. 380, coevo o di poco posteriore al precedente, ci riporta al 1131: v. O l iv ie r i , Serie dei conso
li, p. 129.

La differenza tra le due redazioni andrebbe attribuita alla maggiore solennità assunta dal
l ’atto in dipendenza dell’impegno assunto da Barisone, « coram primatibus et nobilibus atque 
liberis regni mei », del documento seguente, che fa esplicito riferimento a quelli assunti nei nn. 
42 e 379. Quanto all’omissione dell’inciso di cui sopra, potrebbe essere del tutto casuale: si spie
gherebbe così anche l’errore grammaticale « in regnum Turris » al posto di « regno ».

E d i z i o n e :  Caffaro (1828), p. 62; Banchero, Genova e la due Riviere, III, p. 88; 
Banchero, I l Duomo, p. 236; Liber iurium, I, n. 29; T ola, I, p. 208, nota 4; Codice diplomatico, 
I, n. 58.

(l ) A N N O  IN C A R N A T IO N IS  D O M IN I N O S T R I IE S U  C H R IS T I  M I L L E S IM O

c ° x x x i ° ,  M E N S E  d e c e m b r i s , i n d i c t i o n e  n o n a . Bene sit Ianuensibus et Comi
ta, iudici Arvorensi, in mari et in terra gladiusque et hostis procul sit ab eis. 
Ego Comita, divina permittente clementia iudex et dominus Arvorensis, do
no ecclesie Beati Laurentii Ianuensis et comuni civitatis Ianue ecclesiam 
unam in planicie Arvoree que vocatur Sanctus Petrus de Claro cum omnibus 
pertinentiis suis et curiam unam in eadem planicie cum servis centum, cum 
duobus milibus ovium, cum bubus et vaccis, et cum porcis et iumentis; dono 
predictam curiam et ecclesiam cum aere ubi estant, cum saltu, cum semita, 
cum pratis, campis, pascuis, ierbis, coitis et incoltis, cum ingressibus et exiti
bus suis", cum inferioribus et superioribus, una cum coherentiis suis in in
tegrum, cum aquis et piscationibus. Iterum dono eidem ecclesie et comuni 
predicteb civitatis medietatem montium in quibus invenitur vena argenti in 
toto regno meo. Ab hac die debeo ego qui supra Comita iudex una cum meis 
heredibus defendere suprascriptam donationem ad utilitatem ecclesie Beati 
Laurentii et comunis civitatis Ianue ab omni homine bona fide, sine fraude 
et malo ingenio. Si autem ab omni homine ut superius dictum est suprascrip
tam donationem defendere una cum meis heredibus non poterimus, tunc in 
duplum predicte ecclesie et comuni debemus restituere sicut pro tempore 
fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili curia et ecclesia. 
Iterum dono comuni civitatis Ianue et ecclesie Beati Laurentii in regnum 
Turris duas curias meas proprias et duas meorum consanguineorum pro qui
bus mihi iuraverunt et ego iuravi Ianuensibus. Et dono quartam partem mon
tium in quibus vena argenti invenitur in toto regno Turris. Et nec mihi liceat 
ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me semel factum vel quod scrip
tum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione
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subnixa. Actum in ecclesia Sancte Marie de Arestano, coram multitudine Ia
nuensium et Sardorum, feliciter. Huius donationis testes sunt Constantinus 
Dathen, Gidime de Serra, Comita de Mela, Torbenim de Garbia, Comita de 
Garbia, Baresom filius Torbenim, Arijoco de Pino, Constantinus filius Petri 
de Lacono, Trachitor de Lela, Ribaldus Vetulus, Armannus de Lavania, Rol- 
landus Advocatus, Otto Bucella, Henricus Guercius.